Reque saepius cum eisdem electoribus aliisque principibus Catholicis communicata, tametsi communi omnium voto atque iudicio visum sit fieri non posse, ut malum hoc absque generali omnium Christianorum synodo e medio tollatur, praesertim quum ne ipsi quidem Catholici principes subditos suos nisi sub spe huius conventus in fide se continere posse sperent haberemusque a Beatitudine pontificis eam synodum promittendi facultatem, cum tamen Germanos ad eas quas Sua Sanctitas nobis prescripserat leges nullo pacto pertrahere potuerimus, nihil eis Sanctitate Sua inconsulta polliceri volumus ad easque quas ⁿ⁾tam Catholici quam Lutheraniⁿ⁾ indicende synodo,¹⁰⁵

1) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

j)-j) Diese Satzkonstruktion ist durcheinander geraten. Aus dem Konz. ist die ursprüngliche Fassung noch ersichtlich. Diese Worte wurden nämlich korr. aus „Lutherani autem principes, cum in dies magis atque magis obstinatores redderentur, post multas variasque communicationes in quibus“.

k) So im Konz.; im Or.: „devoraverimus“.

1) Im Konz. folgt gestr. „potius quam nos“.

m) Im Konz. korr. aus „tumultus dissensionesque“.

n)-n) Im Konz. korr. aus „illi“.

¹⁰² Mit dem „Reverendissimus amicus“, an den man sich nachträglich erinnerte, wie aus dem Konz. ersichtlich, ist der Legat Campeggio gemeint.

¹⁰³ Karl bezieht sich auf die Abreise der lutherischen Fürsten, besonders des sächsischen Kurfürsten vom Reichstag am 23. 9. 1530 (V. v. *Tetleben*, Protokoll des Augsburger Reichstages 1530, hrsg. von H. *Grundmann*, Schriftenreihe der Hist. Komm. bei der bayer. Akad. der Wissenschaften 4, Göttingen 1958, S. 166). Der Kaiser interpretierte auch in seinem Brief an den Papst vom 30. 10. 1530 die Ausgleichsverhandlungen mit den Lutheranern so, daß er gehofft habe, sie dadurch zur römischen Religionsübung veranlassen zu können, also das zu tun, was der Papst als Bedingung für die Einberufung des Konzils genannt hatte (*Heine* S. 296 und 530).

¹⁰⁴ Diese „Racio rerum gestarum in comitiis Auguste Windelicorum habitis pro religione Christiana anno Domini 1530“ befindet sich in Simancas, Archivo General, Patronato Real 21-38 (ebd. liegen auch noch zwei Übersetzungen dieses Berichtes ins Spanische).

¹⁰⁵ Von den Protestanten war in der Vorrede zur Confessio Augustana ein „gemein, frei, christlich Concilium“ gefordert worden (Die Bekenntnisschriften der ev.-luth. Kirche, Göttingen 1930, S. 48). Die altkirchlichen Stände forderten ebenfalls

o)quam uno ore omnes nunquam non flagitabant,^{o)} imponere tentarunt conditiones, hoc tantum respondimus eum conventum non nisi in loco et forma dignitati sedis apostolice et Beatitudinis pontificis convenientibus et p)aliis Christianis principibus gratis^{p)} indicendum esse, omnibus tamen polliciti sumus Sanctitatis Suae et totius vestri ordinis animum ad commodum et salutem reipublice habituros semper propensioem. Quoniam autem q)aliis mediis omnibus tentatis quam optabamus concordiam nulla ratione componere potuimus atque^{q)} Sua Sanctitas r)ad nos^{r)} scripserit, ut qui in re presenti versaremur id eligeremus quod Dei et reipublice cause magis expedire videretur,¹⁰⁶ ut officio nostro coram omnipotenti Deo s)et erga Suam Sanctitatem^{s)} satisfaciamus, aperte atque ingenue fatemur nullam nos viam aequae compendiarum, utilem neque minus periculosam ad componenda haec dissidia excogitare potuisse quam ut mature Christianorum conventus indicatur, in quo non modo hanc, quam statuere conamur, concordiam firmabimus, verum etiam plurimum commodi atque ornamenti reipublice Christiane, sed imprimis sancte isti sedi obveniet. Firmos in fide fortius astringemus, vacillantes firmabimus, novarum sectarum authores aut cohibebimus aut, ut partius et modestius scribatur,^{t)} efficiemus cum viderint se suae dogmatis in tanto conventu iamiam rationem reddituros, et in universum non tantum Germania sed alie quoque nationes, que facile licentiosissima haec dogmata recipere possent, in remedium adhiberetur suspensis animis decretum synodi expectabant eique omnes unanimes adhibebunt.

Quod autem nonnulli isthic existimant non expedire Christianorum conventum indicare ubi Christiani nominis hostis Turcarum tyrannus rebus nostris imminet,^{u)}¹⁰⁷ tantum^{v)} abest, ut Turcarum irruptionis causa conventus aut non indicendus aut rebus infectis dissolvendus sit, ut si nulla alia esset congregandae synodi ratio, haec sola ad id sufficiens, immo urgentissima esse videatur. Si enim cum uno aut altero principe Christiano Turcis congregandum sit, quis non videt actum esse de republica Christiana? Si vero, quod facile in eo conventu fiet, communibus Christianorum omnium auspiciis bellum geratur, non modo rempublicam a Turcis defendemus, verum etiam (si Deus concesserit) Turcas in ovile Christi¹⁰⁸ pertrahemus aut eos longe a nostris finibus submovebimus. Neque enim qui in componendis religionis

„ain gemain frey Concilium“. Sie schlossen sich aber der Meinung des Kaisers an, die Protestanten sollten vorher zur bisherigen kirchlichen Praxis zurückkehren (T. Brieger, Beiträge zur Geschichte des Augsburger Reichstages von 1530, ZKG 12, 1890, S. 131 f.).

o)–o) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

p)–p) Im Konz. korr. aus „aliorum Christianorum principum voto accedente“.

q)–q) Im Konz. korr. aus „tentatis omnibus nihil hactenus aut certe parum profuerimus ad nosque“.

r)–r) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

s)–s) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

t) In den Vorlagen: „scribant“.

u) Im Konz. folgt gestrichen „quam sit a ratione alienum, vos ipsi iudicate“.

v) Im Konz. folgt gestrichen „enim“.

¹⁰⁶ Vgl. *Concilium Tridentinum* IV, XLII.

¹⁰⁷ Diese Meinung hatte Clemens als ein Bedenken von Kardinälen hingestellt (ebd. S. XLIf.).

¹⁰⁸ Vgl. Joh. 10, 16.

rebus in eo conventu operam navabunt, ^{w)}eorum in bello arma omnino necessaria erunt, ^{w)} sed dum illi religionis negotium agunt, auxilium militibus pro religione pugnantibus commodius ^{x)} subministrabunt, ita ut quod isthic pro maximo incommodo adducitur, inter precipuas utilitates ^{y)} adnumerandum sit. Cum igitur ex indictione synodi tot commoda quot mala ex illius ommissione ^{z)} futura videamus, ad Beatitudinem pontificis scribimus, ut eam actutum indicare ^{a)} velit. ¹⁰⁹

Quod autem ad locum attinet, cum aliis vos principibus agite, nam pro parte nostra omnia Sue Sanctitatis et vestro arbitrio ^{b)} relinquimus et quo illa innuerit ^{c)} quam libentissime veniemus, tametsi Mantua et Mediolanum hic passim omnibus caeteris Italiae civitatibus quia Germanie proximiores preferende esse videantur, tum quia de his erroribus agendum erit, qui maxime in Germania regnant, tum ut eorum, qui inviti eo venturi sunt, tergiversationibus via occludatur. Et quantum a Germanis principibus percipere potuimus, gravissime ferrent, si alio venire cogentur. ¹¹⁰

Praeterea ne, dum adornatur conventus quod ad Lutheranos principes et his adherentes ^{d)} aliosque novarum sectarum authores his etiam longe perniciosiores ^{d)} spectat, deseruisse videamur, ^{e)} vos una cum ^{e)} Sua Sanctitate pro prudentia et innata pietate vestra cogitate ^{f)} quidnam cum his agendum sit, ^{g)} ut suborituris inde incommodis mature obviam eatur resque non oscitanter sed qua decet magnitudine geratur, ^{g)} ut neque republicam in gravius aliquod discrimen adducamus neque officiis nostris, quibus divina bonitate fungimur, parum satisfaciamus. Nos enim tum ea ratione tum ut bonos in fide contineamus Sue Sanctitatis ^{h)} et vestram ^{h)} responsionem in Germania prestolabimur. Etsi quando negotio expedire iudicabimus, non regna atque dominia omnia nostra tantum, sed sanguinem atque animam ipsam nostram, quam Deo optimo maximo nos devovisse profiteremur, grato atque libenti animo profundemus. ¹¹¹

w)-w) Im Konz. korr. aus „iidem ad arma sunt apti“.

x) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

y) Im Konz. korr. aus „commoda“.

z) Im Konz. korr. aus „repulsa“.

a) Im Konz. folgt – ungestrichen! –: „caeterosque Christianos principes, qui facile suam auctoritatem sequentur, ad id inducere“.

b) Im Or. befindet sich hier zwecks besonderer Hervorhebung am Rand ein Strich.

c) Im Konz. korr. aus „iusserit“.

d)-d) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

e)-e) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

f) Auch hier befindet sich im Or. am Rand ein Strich, der auf die dort gemachte Aussage besonders hinweist.

g)-g) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

h)-h) Im Konz. nachträglich hinzugefügt.

¹⁰⁹ Vgl. Karls Brief vom 30. 10. 1530 bei Heine S. 530–533.

¹¹⁰ Clemens hatte in seinem Brief vom 31. 7. 1530 die Ortsfrage als nicht wichtig hingestellt. Er hatte zwar an erster Stelle Rom vorgeschlagen, aber gemeint, wenn diese Stadt abgelehnt werde, daß dann Bologna, Piacenza, Mantua oder irgendein anderer größerer Ort in Italien in Frage käme (*Concilium Tridentinum* IV, XLIII).

¹¹¹ Vgl. damit das Bekenntnis des Kaisers zur römischen Kirche während des Wormser Reichstages 1521 (Deutsche *Reichstagsakten*, jüngere Reihe . . . unter Karl V., II, bearbeitet von A. Wrede, Gotha 1896, S. 595).

Habetis, Reverendissimi patres, rerum hic gestarum, habetis consilii nostri rationem; vestrum nunc erit curare, ut quanto citius fieri poterit huiusmodi conventus adornetur, ne nostra conctatione hinc ⁱ⁾morbus hicⁱ⁾ omnium^{j)} contagiosissimus, inde Turcarum tyrannus ut potentissimus ita et audacissimus arrepta (ut solet) occasione in viscera nostra latius serpant quam ut facile utrunque malum expellere valeamus, sed vestra opera, vestra auctoritate atque consilio uno eodem tempore sua reipublice concordia restituatur et Christiani nominis hostes a nostris finibus submoveantur, dignam ab omnipotenti Deo mercedem, a nobis autem omnem animi gratitudinem habituri. Et valeant Reverendissime Paternitates Vestrae quam felicissimi. Datum in civitate nostra imperiali Augusta die ultimo mensis octobris anno Domini 1530, imperii nostri decimo.